令和７年11月17日

学校長 殿

東京都理化教育研究会

会長 中野 清吾

(東京都立広尾高等学校長)

次世代化学教育研究会

代表 田中 志乃

(東京都立両国高等学校・附属中学校)

東京都理化教育研究会

次世代化学教育研究会１月例会の開催について

 平素から本研究会の活動に対し、ご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、標記の件につきまして下記のとおり開催いたします。校務ご多忙の折、真に恐縮ではありますが、貴校の

理科教員の出席について、ご高配くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和８年１月６日（火） 13：00～17：00

２ 場 所 東京都立豊多摩高等学校 ３階 化学室

   東京都杉並区成田西2-6-18  Tel. 03-3393-1331

   ※開催場所が異なりますので，ご注意ください。

３ 実験準備者 東京都立豊多摩高等学校 三池田 修 先生

４ 内 容 (1) 受付開始 12：30～

(2) 講義・実験実習 13：00～「 植物染色の化学 」

１．媒染染色の化学的な説明

２．植物染料を授業でいかす

３．植物染色を通じてイオンのはたらきを実感する

染色の化学的な考え方を振り返ったあと、授業でいかす場面を紹介し、簡単な教

材づくりをしてみます。

後半は、板締めで生地を染めながらイオンのはたらきを実感しましょう。

媒染染色歴は２０年ほどになりますが、自分流のところもあります。

そこが紹介できる点でもあり、ご意見を受けとめる点にもなろうかと思います。

※ 実験開始時刻が異なりますので，ご注意ください。

5 ご持参頂きたい物 ・材料費（６００円。当日現金）

・白衣または作業着（うっかり染まっても構わない服装）

・炊事用ゴム手袋、フェイスタオル

・ポリ袋（濡れた生地を持ち帰る用）

6 その他 (1) 本例会への参加は、研修出張の扱いが可能です。

(2) 東京都教職員研修センターの課題別研修「⑧ その他教育委員会が認める研修へ

の参加」に相当します。

(3) 参加は事前予約制です。お申し込みは Forms からお願いいたします。定員 20

名です。定員に達し次第締め切りとなり、申込締切は12月12日（金）です。

https://forms.office.com/r/P8FSXAQ4ra

(4) 本例会の実験内容について、月刊誌「ぐるぐるケミア」への報告執筆をお願いで

きる方を１名募集しております。当日ご参加の先生方の中から、どなたかにご協

力いただければ幸いです。

  (5) 次回開催は、２月７日（土）14:30～＠城東高校 です。

以上

本件に関するお問い合わせ先
事務局 田中 志乃（都立両国高等学校）
Shino_Tanaka@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/P8FSXAQ4ra
mailto:Shino_Tanaka@education.metro.tokyo.jp

令和７年11月17日

理科の先生方へ

東京都理化教育研究会

会長 中野 清吾

(東京都立広尾高等学校長)

次世代化学教育研究会

代表 田中 志乃

(東京都立両国高等学校・附属中学校)

東京都理化教育研究会

次世代化学教育研究会１月例会の開催について

 平素から本研究会の活動に対し、ご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、標記の件につきまして下記のとおり開催いたします。校務ご多忙の折、真に恐縮ではありますが、貴校の

理科教員の出席について、ご高配くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和８年１月６日（火） 13：00～17：00

２ 場 所 東京都立豊多摩高等学校 ３階 化学室

   東京都杉並区成田西2-6-18  Tel. 03-3393-1331

   ※開催場所が異なりますので，ご注意ください。

３ 実験準備者 東京都立豊多摩高等学校 三池田 修 先生

４ 内 容 (1) 受付開始 12：30～

(2) 講義・実験実習 13：00～「 植物染色の化学 」

１．媒染染色の化学的な説明

２．植物染料を授業でいかす

３．植物染色を通じてイオンのはたらきを実感する

染色の化学的な考え方を振り返ったあと、授業でいかす場面を紹介し、簡単な教

材づくりをしてみます。

後半は、板締めで生地を染めながらイオンのはたらきを実感しましょう。

媒染染色歴は２０年ほどになりますが、自分流のところもあります。

そこが紹介できる点でもあり、ご意見を受けとめる点にもなろうかと思います。

※ 実験開始時刻が異なりますので，ご注意ください。

5 ご持参頂きたい物 ・材料費（６００円。当日現金）

・白衣または作業着（うっかり染まっても構わない服装）

・炊事用ゴム手袋、フェイスタオル

・ポリ袋（濡れた生地を持ち帰る用）

6 その他 (1) 本例会への参加は、研修出張の扱いが可能です。

(2) 東京都教職員研修センターの課題別研修「⑧ その他教育委員会が認める研修へ

の参加」に相当します。

(3) 参加は事前予約制です。お申し込みは Forms からお願いいたします。定員 20

名です。定員に達し次第締め切りとなり、申込締切は12月12日（金）です。

https://forms.office.com/r/P8FSXAQ4ra

(4) 本例会の実験内容について、月刊誌「ぐるぐるケミア」への報告執筆をお願いで

きる方を１名募集しております。当日ご参加の先生方の中から、どなたかにご協

力いただければ幸いです。

  (5) 次回開催は、２月７日（土）14:30～＠城東高校 です。

以上

本件に関するお問い合わせ先
事務局 田中 志乃（都立両国高等学校）
Shino_Tanaka@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/P8FSXAQ4ra
mailto:Shino_Tanaka@education.metro.tokyo.jp